Examinemos ahora la necesidad real de los objetos de la ciencia. Todo lo que se dirá respecto de la definición y de la división de la necesidad en general, vale también proporcionalmente de la necesidad en su sentido formal y psicológico, de las que ya hemos hablado. Pero nos ha parecido mejor hablar de la necesidad en general al hablar de la necesidad real, ya que dentro de la concepción filosófica realista de Sto. Tomás, es la necesidad real la primera y fundamental. Las otras dos quedan englobadas dentro de la necesidad real, y no son más realizaciones particulares de la misma.

Esto se ve muy fácilmente por lo que se refiere a lo que hemos llamado necesidad psicológica. Nuestra inteligencia se ve realmente forzada a admitir ciertas proposiciones. Por lo que se refiere a la necesidad formal, su dependencia de la necesidad real, es algo más lejana. Pero se funda en la afirmación, que no ofrece dudas para Sto. Tomás, de que "ens et verum con-

vertuntur". La inteligencia en su actividad se adapta a las exigencias del ser.

No es necesario insistir aquí sobre la afirmación de Sto. Tomás de que la ciencia trata de las cosas necesarias. En el apartado 3 hemos visto que hay muchos textos en que esto se afirma explícitamente. Aquí solamente nos interesa precisar que para Sto. Tomás se trata de una necesidad real de las mismas cosas que son objeto de ciencia. La lección XVI del comentario al primer libro de los Analíticos posteriores de Aristóteles lleva por título "Ostenditur demonstrationem esse de perpetuis, non autem de corruptibilibus." Las palabras "perpetua" y "corruptibilia" indican ya claramente que se trata de una necesidad real. Se refieren a aquellas cosas que duran siempre y que no dejan de ser.

En toda esta lección ~~xx~~ se encuentran expresiones que tienen un sentido parecido. "primo, ostendit quod sempiternorum et non corruptibilium est demonstratio". (135)

"Prima est quod necesse est conclusionem demonstrationis huius de qua nunc agitur, et quam possumus dicere simpliciter demonstrationem, esse perpetuam" (136)

"Secunda conclusio est quod neque demonstratio, neque scientia est corruptibilium, loquendo simpliciter, sed solum secundum accidens." (136).

En el n. (137) nos da la razón de porque las conclusiones tienen que hacer referencia a cosas sempiternas. "Conclusio corruptibilis, et non sempiternae, non est in se continere quod est universaliter, sed aliquando et hinc. dictum est enim supra quod dici de omni duo continet, scilicet quod non in quodam sic et in quodam non, et iterum, quod non aliquando sic et aliquando non. In omnibus autem corruptibilibus invenitur aliquando sic et aliquando non. Unde patet quod in corruptibilibus non invenitur dici de omni, si- ve quod est universaliter". Como en aquello que es corruptible y nos es

sempiter o ocurre que a veces se da algo y a veces no, no puede lo corruptible pertenecer a la ciencia. Ya que esta exige una predicación del tipo "dicí de omni", y este tipo de predicación no tolera "in quodam sic et in quodam non", ni tampoco "aliquando sic et aliquando non".

También las definiciones tienen que referirse a cosas perpetuas y no corruptibles. "... ostendit quod etiam definitio est non corruptibilium sed sempiternorum, tali ratione. Demonstratio quædam d principii, et conclusio nes es t sempiternorum et non corruptibilium; sed definitio vel est principium, vel conclusio demonstrationis, vel demonstratio per ratione differens; ergo definitio non est corruptibilium, sed sempiternorum." (138) Debido a su íntima unión con la conclusión, el hecho de que la definición forma parte de todo el proceso demostrativo, la definición también tiene que hacer referencia a cosas perpetuas y no corruptibles.

Esta afirmación de Sto. Tomás de que la ciencia en todo su proceso solo trata de cosas necesarias y no corruptibles se ve todavía más clara cuando él mismo se pone una objeción a este respecto. De se ha constamos que las cosas que son el objeto de la ciencia son las cosas sensibles, que son a la vez corruptibles. Si pues la ciencia tiene que referirse a las cosas no corruptibles, no se da ciencia. "Cum enim ista sensibilia sunt corruptibilia, videbatur quod eorum non posset esse neque demonstratio, neque definitio". (140) Y esta constatación fue la que indujo a Platón a poner las ideas subsistentes.

Sin embargo, no hay que admitir las ideas subsistentes, ya que hay otra solución a dicha objeción. "Sed huic opinioni occurrit aristoteles superioris dicens quod demonstratio non est corruptibilium nisi per accidens. Et si enim ista sensibilia corruptibilia sint in particulari in universali tamen quodam sempiternitatem habent. Cum ergo demonstratio detur de istis sensibilibus in universali, non autem in particulari, sequitur quod demonstratio non sit corruptibilium nisi per accidens sempiternorum autem

est per se". (1419)

La ciencia pues se refiere a las cosas sempiternas y no a las corruptibles. Ya que estas cosas sensibles son corruptibles en particular, pero en universal son sempiternas: "Corruptibilia nisi in particulari, in universali quodam sempiternitatem habent". Y precisamente la demostración se ocupa de ella en universal: "Cum ergo demonstratio datur de istis sensibilibus in universali". Por lo tanto "per se" la ciencia se refiere a las cosas sempiternas: "non sit corruptibilitas nisi per accidens, sempiternorum autem est per se".

si pues para Sto. Tomás las mismas cosas que son objeto de la ciencia tienen una necesidad real.

Y este pensamiento de Sto. Tomás se afirma de nuevo al hablar de como puede darse también ciencia respecto de aquellas cosas que no son siempre, pero que acontecen a menudo. "Dicitur cum dicitur: eorum quae etc., ostendit quomodo eorum, quae sunt ut frequentar, possit esse demonstratio, dicens: quod eorum quae saepe fiunt, sunt etiam demonstrationes et scientiae: sicut de defectu lunae, qui tamen non semper est. Non enim luna se per deficit, sed aliquando, haec autem quae sunt frequenter, secundum quod huiusmodi sunt, quod de eis demonstrationes dantur, sunt semper: sed secundum id est secundum quod non sunt semper, sunt particularia. De particularibus autem non potest esse demonstratio, ut ostensum, sed solum de universalibus. Unde patet quod huiusmodi, secundum quod de eis est demonstratio, sunt semper." (1420). En estas cosas que acontecen a menudo hay un aspecto universal, y este aspecto universal siempre es y precisamente, si pueden hacerse demostraciones respecto de ellas, **es de este aspecto universal, el cual es siempre, es necesario**: "secundum quod de eis demonstrationes dantur, sunt semper".

con todos estos textos, creo que no queda ninguna duda de que para Sto. Tomás, la necesidad de **■** aquello que es objeto de ciencia es una necesidad real. Las cosas a las cuales la ciencia se refiere son cosas sempiternas, cosas que son siempre. Y si nos encontramos con cosas sensibles, y por lo

tanto corruptibles y contingentes, que son objeto de ciencia, lo son no en cuanto corruptibles, sino en cuanto son sempiternas.

Precisado ya el sentido real de la necesidad de los objetos de la ciencia, veamos ahora en que consiste esta necesidad y como es, y cuales justificaciones se nos dan de su existencia.

La formula empleada por Sto. Tomás al describir la necesidad como requisito de la materia de la ciencia es la de "impossibile aliter se habere" (77). En otras partes de sus escritos, al hablar de la necesidad nos encontramos con fórmulas semejantes. "Quod necesse est esse; impossibile est non esse". I,25,3,arg.4. la misma formula se encuentra en Con. Gen. II,25, (ed. Marietti 1026).

"... necessitae dicitur multipliciter. necesse est enim quod non potest non esse." I,82,1,c. "Hoc est enim necessarium, quod non potest non esse;" In XII met., lect. 7, (ed. Marietti 2531).

La necesidad significa pues aquello en virtud de lo cual algo no puede dejar de ser, o no puede ser diversamente de lo que es: "impossibili est non esse; non potest non esse; impossibile aliter se habere". Indica un modo de ser de algo, que no permite que este algo no sea o sea de una manera distinta.